

TOPPERSEXAM.COM

13-08-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला बने पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के नए सचिव
- भारतीय भौतिक विज्ञानी दीपक धर को 2026 का डिराक मेडल
- बैंकर्स बुक एविडेंस बिल 2026 से डिजिटल बैंकिंग रिकॉर्ड को कानूनी मान्यता
- कर्नाटक बाइक टैक्सी विवाद पहुँचा सुप्रीम कोर्ट
- कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT छात्रवृत्ति पहल शुरू
- ई-वीज़ा धारकों के लिए भारत ने 11 नए प्रवेश बंदरगाह जोड़े
- उत्तर प्रदेश की खेत सुरक्षा योजना से सौर बाड़ के जरिए फसलों की सुरक्षा
- विश्व अंगदान दिवस – अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाने का वैश्विक प्रयास



1. डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला बने पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय के नए सचिव

डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला प्रसिद्ध समुद्र विज्ञानी एवं वैज्ञानिक-प्रशासक हैं, जिन्हें Remote Sensing, Satellite Oceanography और Disaster Risk Reduction में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है। उन्होंने UNESCO-IOC के Indian Ocean Tsunami Warning and Mitigation System में नेतृत्वकारी भूमिका निभाई और 2004 सुनामी के बाद भारत की Tsunami Early Warning System को मजबूत करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया। अगस्त 2020 से INCOIS के निदेशक के रूप में उन्होंने PFZ Advisories, Coral Reef Bleaching Alert System और Multi-Hazard Vulnerability Mapping जैसी सेवाओं को बढ़ावा दिया।



2. भारतीय भौतिक विज्ञानी दीपक धर को 2026 का डिराक मेडल

भारतीय सैद्धांतिक भौतिक विज्ञानी दीपक धर को सांख्यिकीय यांत्रिकी, जटिल प्रणालियों, अनुकूलन, तंत्रिका विज्ञान और AI में योगदान के लिए 2026 के डिराक मेडल से सम्मानित किया गया। उनका प्रमुख योगदान Sandpile Model और Self-Organized Criticality (SOC) के अध्ययन में है, जो जटिल प्रणालियों के सामूहिक व्यवहार को समझने में महत्वपूर्ण है। Dirac Medal की स्थापना 1985 में ICTP ने की थी और यह प्रत्येक वर्ष 8 अगस्त को प्रदान किया जाता है; इसके साथ 5,000 अमेरिकी डॉलर की राशि दी जाती है। दीपक धर को 2022 में Boltzmann Medal और 2023 में Padma Bhushan से सम्मानित किया गया; उन्होंने Caltech से PhD की और Richard Feynman के Teaching Assistant भी रहे।



3. बैंकर्स बुक एविडेंस बिल 2026 से डिजिटल बैंकिंग रिकॉर्ड को कानूनी मान्यता

संसद ने Bankers' Books Evidence Bill, 2026 पारित किया, जो 135 वर्ष पुराने Bankers' Books Evidence Act, 1891 का स्थान लेगा और बैंकिंग कानून को डिजिटल युग के अनुरूप बनाएगा। विधेयक Electronic, Digital, Cloud, Backup और Disaster Recovery Systems में संग्रहीत बैंक रिकॉर्ड को न्यायालय में कानूनी साक्ष्य के रूप में मान्यता प्रदान करता है। इसमें डिजिटल एवं इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षरों सहित Standardised Authentication Procedure का प्रावधान है, जिससे डिजिटल रिकॉर्ड की प्रामाणिकता और evidentiary value मजबूत होगी।



4. कर्नाटक बाइक टैक्सी विवाद पहुँचा सुप्रीम कोर्ट

कर्नाटक सरकार ने 23 जनवरी 2026 के हाई कोर्ट के फैसले को सुप्रीम कोर्ट में चुनौती दी है, जिसमें मोटरसाइकिलों को Transport Vehicle के रूप में पंजीकृत कर Bike Taxi के संचालन की अनुमति का मार्ग खुला था। हाई कोर्ट ने बाइक-टैक्सी व्यवसाय को अनुच्छेद 19(1)(g) के तहत व्यवसाय की स्वतंत्रता से जुड़ा माना, जबकि अनुच्छेद 19(6) के तहत उचित प्रतिबंध संभव हैं। विवाद का केंद्र Motor Vehicles Act, 1988 है, जबकि राज्य यात्री सुरक्षा, वाणिज्यिक बीमा, परमिट, सड़क सुरक्षा, ट्रैफिक और प्रदूषण के लिए स्पष्ट नियामक ढाँचे की मांग कर रहा है। यह मामला Gig Economy, Last-Mile Connectivity, रोजगार, सार्वजनिक सुरक्षा और Regulatory Governance के बीच संतुलन से जुड़ा है और इसका प्रभाव देशभर की बाइक-टैक्सी सेवाओं पर पड़ सकता है।





5. कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT छात्रवृत्ति पहल शुरू

केंद्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT पहल शुरू की, जिसका उद्देश्य छात्रवृत्ति एवं फेलोशिप भुगतान को तेज, पारदर्शी और व्यवस्थित बनाना है। इस पहल के तहत 6,000 से अधिक कृषि छात्रों को ₹21.35 करोड़ की राशि DBT के माध्यम से सीधे बैंक खातों में हस्तांतरित की गई। नई व्यवस्था में पात्र छात्रों को मासिक आधार पर छात्रवृत्ति मिलेगी, जिससे भुगतान में देरी कम होगी और वे शिक्षा व अनुसंधान पर बेहतर ध्यान दे सकेंगे। यह पहल Digital Governance, Financial Inclusion और Targeted Welfare Delivery को मजबूत करती है, साथ ही कृषि शिक्षा में Practical Training और Field-Based Learning पर जोर देती है।



6. ई-वीज़ा धारकों के लिए भारत ने 11 नए प्रवेश बंदरगाह जोड़े

भारत सरकार ने 10 अगस्त 2026 को ई-वीज़ा धारक विदेशी नागरिकों के लिए 11 नए अंतरराष्ट्रीय प्रवेश बंदरगाह अधिसूचित किए, जिनमें 9 भूमि बंदरगाह और 2 हवाई अड्डे शामिल हैं। नए प्रवेश बिंदुओं में अगरतला, दारंगंगा, गेदे, घोजाडांगा, हरिदासपुर, जयगांव, दावकी, मोरेह, अटारी (रोड), भोपाल और तिरुपति शामिल हैं। इसके बाद ई-वीज़ा के लिए भारत में कुल 88 अधिकृत प्रवेश बंदरगाह हो गए हैं—37 हवाई अड्डे, 38 समुद्री बंदरगाह और 13 भूमि बंदरगाह। यह पहल पर्यटन, क्षेत्रीय कनेक्टिविटी और डिजिटल वीज़ा सुविधा को बढ़ावा देती है तथा विदेशी यात्रियों के लिए भारत में प्रवेश को अधिक सुगम बनाती है।



7. उत्तर प्रदेश की खेत सुरक्षा योजना से सौर बाड़ के जरिए फसलों की सुरक्षा

उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना का उद्देश्य आवारा पशुओं, नीलगाय और जंगली सूअर से फसलों को होने वाले नुकसान को कम करना है। योजना के तहत पात्र किसानों को खेतों के चारों ओर सौर ऊर्जा आधारित इलेक्ट्रिक फेंसिंग लगाने के लिए सरकारी सहायता प्रदान की जाती है। इससे फसल सुरक्षा, कृषि उत्पादकता और किसान आय को बढ़ावा देने के साथ Renewable Energy और Agricultural Technology के उपयोग को प्रोत्साहन मिलता है। योजना में सब्सिडी, पात्रता और सहायता की शर्तें सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार निर्धारित होती हैं तथा आवेदन उत्तर प्रदेश कृषि विभाग के माध्यम से किया जाता है।



8. विश्व अंगदान दिवस — अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाने का वैश्विक प्रयास

विश्व अंगदान दिवस का उद्देश्य अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाना और जरूरतमंद मरीजों के लिए अंग प्रत्यारोपण को प्रोत्साहित करना है। अंगदान से हृदय, गुर्दा, यकृत, फेफड़े जैसे अंग तथा कॉर्निया, त्वचा और अन्य ऊतकों के प्रत्यारोपण के माध्यम से जीवन बचाया जा सकता है। भारत में अंगों की मांग और उपलब्धता के बीच अंतर, जागरूकता की कमी, सामाजिक भ्रान्तियाँ, चिकित्सा अवसंरचना और अंगों के परिवहन जैसी प्रमुख चुनौतियाँ हैं। भारत में THOTA, 1994 तथा NOTTO अंगदान एवं प्रत्यारोपण व्यवस्था के कानूनी और संस्थागत ढाँचे के प्रमुख आधार हैं।





1. डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला किस क्षेत्र के प्रसिद्ध वैज्ञानिक हैं ?

A - अंतरिक्ष विज्ञान

B - समुद्र विज्ञान

C - परमाणु विज्ञान

D - जैव प्रौद्योगिकी

डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला प्रसिद्ध समुद्र विज्ञानी हैं, जिन्होंने UNESCO-IOC के IOTWMS तथा भारत की Tsunami Early Warning System को मजबूत करने में महत्वपूर्ण योगदान दिया। वे अगस्त 2020 से INCOIS के निदेशक रहे हैं और Remote Sensing, Satellite Oceanography तथा Disaster Risk Reduction में योगदान के लिए 2008 Indian National Geospatial Award और 2010 National Geosciences Award प्राप्त कर चुके हैं।



2. दीपक धर को 2026 में किस पुरस्कार से सम्मानित किया गया ?

A - बोल्जमैन मेडल

B - डिराक मेडल

C - नोबेल पुरस्कार

D - वुल्फ पुरस्कार

भारतीय सैद्धांतिक भौतिक विज्ञानी दीपक धर को सांख्यिकीय यांत्रिकी, जटिल प्रणालियों और AI में योगदान के लिए 2026 के डिराक मेडल से सम्मानित किया गया; उनका प्रमुख योगदान Sandpile Model और Self-Organized Criticality के अध्ययन में है। Dirac Medal की स्थापना 1985 में ICTP ने की थी और दीपक धर को इससे पहले 2022 में Boltzmann Medal तथा 2023 में Padma Bhushan से सम्मानित किया जा चुका है।



3. Bankers' Books Evidence Bill, 2026 किस पुराने अधिनियम का स्थान लेगा ?

A - Banking Regulation Act, 1949

B - Bankers' Books Evidence Act, 1891

C - Indian Evidence Act, 1872

D - RBI Act, 1934

संसद ने Bankers' Books Evidence Bill, 2026 पारित किया, जो 1891 के कानून का स्थान लेकर इलेक्ट्रॉनिक, डिजिटल, क्लाउड और बैकअप में संग्रहीत बैंक रिकॉर्ड को न्यायालय में कानूनी साक्ष्य के रूप में मान्यता देगा। विधेयक में Standardised Authentication Procedure, डिजिटल/इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर और बैंक अधिकारियों की अनावश्यक अदालती उपस्थिति कम करने के प्रावधान हैं।



4. कर्नाटक सरकार बाइक टैक्सी के संचालन के लिए मुख्य रूप से किसकी आवश्यकता पर जोर दे रही है ?

A - नया कर ढाँचा

B - स्पष्ट नियामक ढाँचा

C - विदेशी निवेश

D - निजीकरण

कर्नाटक सरकार ने 23 जनवरी 2026 के हाई कोर्ट के फैसले को सुप्रीम कोर्ट में चुनौती दी है, जिसमें मोटरसाइकिलों को Transport Vehicle के रूप में पंजीकृत कर Bike Taxi संचालन की अनुमति का मार्ग खुला था। मामला अनुच्छेद 19(1)(g), Motor Vehicles Act, 1988, यात्री सुरक्षा, बीमा, परमिट और Gig Economy के बीच संतुलन से जुड़ा है।





5. कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT पहल किसने शुरू की ?

- A - धर्मेंद्र प्रधान
B - शिवराज सिंह चौहान
C - मनसुख मांडविया
D - पीयूष गोयल

केन्द्रीय कृषि मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT पहल शुरू की, जिसके तहत 6,000 से अधिक छात्रों को ₹21.35 करोड़ की छात्रवृत्ति सीधे बैंक खातों में हस्तांतरित की गई। नई व्यवस्था में मासिक छात्रवृत्ति भुगतान के माध्यम से Digital Governance, Financial Inclusion और Targeted Welfare Delivery को मजबूत करने के साथ कृषि शिक्षा में Practical Training पर जोर दिया गया है।



6. भारत सरकार ने ई-वीज़ा धारकों के लिए कितने नए अंतरराष्ट्रीय प्रवेश बंदरगाह अधिसूचित किए ?

- A - 7
B - 9
C - 11
D - 13

भारत सरकार ने 10 अगस्त 2026 को ई-वीज़ा धारक विदेशी नागरिकों के लिए 11 नए अंतरराष्ट्रीय प्रवेश बंदरगाह जोड़े, जिनमें 9 भूमि बंदरगाह और 2 हवाई अड्डे शामिल हैं। इसके बाद ई-वीज़ा के लिए भारत में कुल 88 अधिकृत प्रवेश बंदरगाह हो गए हैं—37 हवाई अड्डे, 38 समुद्री बंदरगाह और 13 भूमि बंदरगाह—जिससे पर्यटन और क्षेत्रीय कनेक्टिविटी को बढ़ावा मिलेगा।



7. मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना किस राज्य की पहल है ?

- A - मध्य प्रदेश
B - राजस्थान
C - उत्तर प्रदेश
D - बिहार

उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री खेत सुरक्षा योजना का उद्देश्य आवारा पशुओं, नीलगाय और जंगली सूअर से फसलों की सुरक्षा के लिए किसानों को सौर ऊर्जा आधारित इलेक्ट्रिक फेंसिंग हेतु सरकारी सहायता प्रदान करना है। यह योजना फसल सुरक्षा, किसान आय, कृषि उत्पादकता, Renewable Energy और Agricultural Technology को बढ़ावा देती है तथा इसका क्रियान्वयन उत्तर प्रदेश कृषि विभाग द्वारा किया जाता है।



8. विश्व अंगदान दिवस का मुख्य उद्देश्य क्या है ?

- A - रक्तदान को बढ़ावा देना
B - अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाना
C - टीकाकरण को बढ़ावा देना
D - कैंसर की रोकथाम करना

विश्व अंगदान दिवस का उद्देश्य अंगदान के प्रति जागरूकता बढ़ाना और जरूरतमंद मरीजों के लिए अंग प्रत्यारोपण को प्रोत्साहित करना है, जिससे हृदय, गुर्दा, यकृत, फेफड़े और अन्य अंगों के माध्यम से जीवन बचाया जा सके। भारत में अंगदान की प्रमुख चुनौतियों में जागरूकता की कमी, सामाजिक भ्रान्तियाँ, चिकित्सा अवसंरचना और अंग परिवहन शामिल हैं, जबकि THOTA, 1994 और NOTTO इसके कानूनी एवं संस्थागत आधार हैं।





One Liner

1. 9 Bankers' Books Evidence Bill, 2026 किस पुराने अधिनियम का स्थान लेगा ? - **Bankers' Books Evidence Act, 1891**
2. डॉ. श्रीनिवास कुमार तुम्माला ने किस मंत्रालय के सचिव के रूप में कार्यभार संभाला ? - **पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES)**
3. ई-वीज़ा के लिए भारत में नए प्रवेश बिंदु जुड़ने के बाद कुल कितने अधिकृत अंतरराष्ट्रीय प्रवेश बंदरगाह हो गए ? - **88**
4. ई-वीज़ा धारक विदेशी नागरिकों के लिए भारत ने अगस्त 2026 में कितने नए अंतरराष्ट्रीय प्रवेश बंदरगाह जोड़े ? - **11**
5. यूपी खेत सुरक्षा योजना के तहत किसानों को किस तकनीक से फसलों की सुरक्षा के लिए सहायता दी जाती है ? - **सौर ऊर्जा आधारित इलेक्ट्रिक फेंसिंग**
6. 2026 का डिराक मेडल पाने वाले भारतीय सैद्धांतिक भौतिक विज्ञानी कौन हैं ? - **दीपक धर**
7. कर्नाटक बाइक टैक्सी मामले में हाई कोर्ट ने किस मौलिक अधिकार का उल्लेख किया ? - **अनुच्छेद 19(1)(g)**
8. 2026 के डिराक मेडल के साथ कितनी पुरस्कार राशि प्रदान की जाती है ? - **5,000 अमेरिकी डॉलर**
9. भारत में अंगदान एवं प्रत्यारोपण को नियंत्रित करने वाला प्रमुख कानून कौन-सा है ? - **Transplantation of Human Organs and Tissues Act (THOTA), 1994**
10. कृषि छात्रों के लिए NSP-DBT पहल के तहत कितने से अधिक छात्रों को ₹21.35 करोड़ हस्तांतरित किए गए ? - **6,000 से अधिक**

TOPPERSEXAM.COM

13-08-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- **Dr. Srinivas Kumar Tummala is the new Secretary of the Ministry of Earth Sciences**
- **Indian physicist Deepak Dhar to receive 2026 Dirac Medal**
- **Bankers' Book Evidence Bill 2026 to give legal recognition to digital banking records**
- **Karnataka bike taxi dispute reaches Supreme Court**
- **NSP-DBT scholarship initiative launched for agriculture students**
- **India adds 11 new ports of entry for e-visa holders**
- **Uttar Pradesh's Farm Security Scheme protects crops through solar fences**
- **World Organ Donation Day — a global effort to raise awareness about organ donation**



1. Dr. Srinivasa Kumar Tummala Appointed as New Secretary, Ministry of Earth Sciences

Dr. Srinivasa Kumar Tummala is a renowned oceanographer and scientist-administrator with over three decades of experience in Remote Sensing, Satellite Oceanography, and Disaster Risk Reduction. He played a leadership role in the UNESCO-IOC's Indian Ocean Tsunami Warning and Mitigation System and made significant contributions to strengthening India's Tsunami Early Warning System following the 2004 tsunami. As the Director of INCOIS since August 2020, he promoted services such as PFZ Advisories, the Coral Reef Bleaching Alert System, and Multi-Hazard Vulnerability Mapping.



2. Indian Physicist Deepak Dhar Awarded the 2026 Dirac Medal

Indian theoretical physicist Deepak Dhar has been awarded the 2026 Dirac Medal for his contributions to statistical mechanics, complex systems, optimization, neuroscience, and AI. His key contributions lie in the study of the Sandpile Model and Self-Organized Criticality (SOC), which are crucial for understanding the collective behavior of complex systems. The Dirac Medal was established by the ICTP in 1985 and is awarded annually on August 8; it carries a prize of US\$5,000. Deepak Dhar was previously honored with the Boltzmann Medal in 2022 and the Padma Bhushan in 2023; he earned his PhD from Caltech and served as a teaching assistant to Richard Feynman.



3. Bankers' Books Evidence Bill, 2026 Grants Legal Recognition to Digital Banking Records

Parliament has passed the Bankers' Books Evidence Bill, 2026, which will replace the 135-year-old Bankers' Books Evidence Act, 1891, and align banking laws with the digital era. The Bill grants legal recognition in courts to bank records stored in electronic, digital, cloud, backup, and disaster recovery systems. It includes provisions for standardized authentication procedures—including digital and electronic signatures—thereby strengthening the authenticity and evidentiary value of digital records.



4. Karnataka Bike Taxi Dispute Reaches Supreme Court

The Karnataka government has challenged the Karnataka High Court's January 23, 2026, verdict in the Supreme Court; that verdict had paved the way for the operation of bike taxis by allowing motorcycles to be registered as 'transport vehicles.' The High Court viewed the bike-taxi business as falling under the freedom to practice a profession or carry on an occupation as guaranteed by Article 19(1)(g), noting that reasonable restrictions under Article 19(6) are permissible. The dispute centers on the Motor Vehicles Act, 1988, with the state seeking a clear regulatory framework addressing passenger safety, commercial insurance, permits, road safety, traffic management, and pollution control.





5. NSP-DBT Scholarship Initiative Launched for Agriculture Students

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan launched the NSP-DBT initiative for agriculture students, aiming to make scholarship and fellowship payments faster, transparent, and streamlined. Under this initiative, ₹21.35 crore was transferred directly to the bank accounts of over 6,000 agriculture students via Direct Benefit Transfer (DBT). The new system ensures eligible students receive scholarships on a monthly basis, minimizing payment delays and allowing them to focus better on their education and research. This initiative strengthens digital governance, financial inclusion, and targeted welfare delivery, while also emphasizing practical training and field-based learning in agricultural education.



6. India Adds 11 New Ports of Entry for e-Visa Holders

On August 10, 2026, the Government of India notified 11 new international ports of entry for foreign nationals holding e-Visas, comprising 9 land ports and 2 airports. The new entry points include Agartala, Darranga, Gede, Ghoadanga, Haridaspur, Jaigaon, Dawki, Moreh, Attari (Road), Bhopal, and Tirupati. This brings the total number of authorized ports of entry for e-Visas in India to 88—consisting of 37 airports, 38 seaports, and 13 land ports. This initiative boosts tourism, regional connectivity, and the digital visa facility, making entry into India easier for foreign travelers.



7. Crop Protection via Solar Fencing under Uttar Pradesh's Khet Suraksha Yojana

The objective of Uttar Pradesh's 'Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana' (Chief Minister's Farm Protection Scheme) is to minimize crop damage caused by stray animals, nilgai (blue bulls), and wild boars. Under this scheme, eligible farmers receive government assistance to install solar-powered electric fencing around their fields. This initiative promotes the use of renewable energy and agricultural technology while boosting crop protection, agricultural productivity, and farmers' income. Terms regarding subsidies, eligibility, and assistance are determined by government guidelines, and applications are processed through the Uttar Pradesh Agriculture Department.



8. World Organ Donation Day — A Global Effort to Raise Awareness About Organ Donation

The objective of World Organ Donation Day is to raise awareness about organ donation and encourage organ transplantation for patients in need. Organ donation can save lives through the transplantation of organs such as the heart, kidneys, liver, and lungs, as well as tissues like the cornea and skin. Key challenges in India include the gap between the demand for and availability of organs, a lack of awareness, social myths, medical infrastructure issues, and the logistics of organ transport. The THOTA Act (1994) and NOTTO form the legal and institutional backbone of the organ donation and transplantation system in India.





1. Dr. Srinivas Kumar Tummala is a renowned scientist in which field?

- A - Space Science
B - Oceanography
C - Nuclear Science
D - Biotechnology

Dr. Srinivas Kumar Tummala is a renowned oceanographer who made significant contributions to strengthening UNESCO-IOC's IOTWMS and India's Tsunami Early Warning System. He has served as the Director of INCOIS since August 2020 and has received the 2008 Indian National Geospatial Award and the 2010 National Geosciences Award for his contributions to Remote Sensing, Satellite Oceanography, and Disaster Risk Reduction.



2. With which award was Deepak Dhar honored in 2026?

- A - Boltzmann Medal
B - Dirac Medal
C - Nobel Prize
D - Wolf Prize

Indian theoretical physicist Deepak Dhar was awarded the 2026 Dirac Medal for his contributions to statistical mechanics, complex systems, and AI; his major contributions lie in the study of the Sandpile Model and Self-Organized Criticality. The Dirac Medal was established by ICTP in 1985, and Deepak Dhar has previously been honored with the Boltzmann Medal in 2022 and the Padma Bhushan in 2023.



3. Which old Act will the Bankers' Books Evidence Bill, 2026 replace?

- A - Banking Regulation Act, 1949
B - Bankers' Books Evidence Act, 1891
C - Indian Evidence Act, 1872
D - RBI Act, 1934

Parliament passed the Bankers' Books Evidence Bill, 2026, which will replace the 1891 Act and recognize bank records stored in electronic, digital, cloud, and backup formats as legal evidence in court. The Bill includes provisions for a standardized authentication procedure, digital/electronic signatures, and the reduction of unnecessary court appearances by bank officials.



4. What is the Karnataka government primarily emphasizing the need for regarding the operation of bike taxis?

- A - New tax structure
B - Clear regulatory framework
C - Foreign investment
D - Privatization

The Karnataka government has challenged the High Court's verdict of January 23, 2026, in the Supreme Court; that verdict had paved the way for bike taxi operations by allowing motorcycles to be registered as 'transport vehicles'. The matter involves balancing Article 19(1)(g), the Motor Vehicles Act, 1988, passenger safety, insurance, permits, and the gig economy.





5. Who launched the NSP-DBT initiative for agriculture students?

A - Dharmendra Pradhan

B - Shivraj Singh Chouhan

C - Mansukh Mandaviya

D - Piyush Goyal

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan launched the NSP-DBT initiative for agriculture students, under which scholarships worth ₹21.35 crore were transferred directly to the bank accounts of over 6,000 students. The new system emphasizes practical training in agricultural education while strengthening digital governance, financial inclusion, and targeted welfare delivery through monthly scholarship payments.



6. How many new international ports of entry did the Government of India notify for e-visa holders?

A - 7

B - 9

C - 11

D - 13

The Government of India added 11 new international ports of entry for foreign nationals holding e-visas, comprising 9 land ports and 2 airports. This brings the total number of authorized ports of entry for e-visas in India to 88—37 airports, 38 seaports, and 13 land ports—thereby boosting tourism and regional connectivity.



7. The 'Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana' (Chief Minister's Farm Protection Scheme) is an initiative of which state?

A - Madhya Pradesh

B - Rajasthan

C - Uttar Pradesh

D - Bihar

The objective of Uttar Pradesh's 'Mukhyamantri Khet Suraksha Yojana' is to provide government assistance to farmers for solar-powered electric fencing to protect crops from stray animals, nilgai (blue bulls), and wild boars. The scheme promotes crop protection, farmers' income, agricultural productivity, renewable energy, and agricultural technology, and is implemented by the Uttar Pradesh Agriculture Department.



8. What is the primary objective of World Organ Donation Day?

A - Promoting blood donation

B - Raising awareness about organ donation

C - Promoting vaccination

D - Preventing cancer

The objective of World Organ Donation Day is to raise awareness about organ donation and encourage organ transplantation for patients in need, thereby saving lives through the transplantation of organs such as the heart, kidney, liver, and lungs. Key challenges regarding organ donation in India include a lack of awareness, social misconceptions, medical infrastructure issues, and organ transportation logistics, while THOTA (1994) and NOTTO provide the legal and institutional framework for it.





One Liner

1. Which old Act will the Bankers' Books Evidence Bill, 2026 replace? - **Bankers' Books Evidence Act, 1891**
2. How many new international ports of entry did India add in August 2026 for foreign nationals holding e-visas? - **11**
3. Under the UP Khet Suraksha Yojana, what technology-based assistance is provided to farmers to protect their crops? - **Solar-powered electric fencing**
4. What is the primary law governing organ donation and transplantation in India? - **Transplantation of Human Organs and Tissues Act (THOTA), 1994**
5. What is the total number of authorized international ports of entry in India following the addition of new entry points for e-visas? - **88**
6. What is the prize money awarded with the 2026 Dirac Medal? - **US\$ 5,000**
7. Who is the Indian theoretical physicist to receive the 2026 Dirac Medal? - **Deepak Dhar**
8. Under the NSP-DBT initiative for agriculture students, ₹21.35 crore was transferred to how many students? - **More than 6,000**
9. Dr. Srinivas Kumar Tummala assumed charge as the Secretary of which ministry? - **Ministry of Earth Sciences (MoES)**
10. Which fundamental right did the High Court cite in the Karnataka bike taxi case? - **Article 19(1)(g)**